Дело № 1- 11/2025 (1-186/2024) УИД № 69RS0026-01-2024-001065-40

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

город Ржев Тверской области 12 февраля 2025 года

Ржевский городской суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Слободской Т.Ф., 

при секретаре судебного заседания Шабановой А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ржевского межрайонного прокурора Тверской области Струниной А.М.,

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого – адвоката Григорьева В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, детей и иждивенцев не имеющего, со 

<

данные изъяты> образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 25.11.2021 Ржевским городским судом Тверской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10 % заработка в доход государства, условно с испытательным сроком 6 месяцев, 12.05.2022 постановлением Ржевского городского суда Тверской области условное осуждение по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 25.11.2021 года отменено;

- 20.10.2022 Ржевским городским судом Тверской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (14 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев; на основании ст. 70 УК РФ частичного присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 25.11.2021, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; освободился по отбытию 23.03.2023 из ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Тверской области, 

- 29.10.2024 приговором мирового судьи судебного участка № 16 Тверской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 месяцев с заменой на принудительные работы на тот же срок с удержанием 5% заработка в доход государства, к отбытию не приступил.

на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 14.11.2024 объявлен в розыск с мерой пресечения в виде заключения под стражу, установлен 08.01.2025,

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (шесть преступлений).

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены им в 

<

...> при следующих обстоятельствах.

1) 15.10.2023 в период с 18 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут у ФИО4, находящегося в 

<

...>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Кари».

15.10.2023 в период с 18 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут ФИО4, находясь в магазине «Кари» ООО «Кари» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Кари», действуя из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с обувью и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил со стеллажа следующее, принадлежащее ООО «Кари», имущество: 1. Полуботинки мужские для активного отдыха «Alessio Nesca» Z4168 стоимостью 1290 рублей; 2. Полуботинки мужские для активного отдыха «PIERRE CARDIN» К1932-1 стоимостью 748 рублей 34 копейки; 3. Полуботинки мужские для активного отдыха «Alessio Nesca» 815-5215 стоимостью 1490 рублей, а всего имущества на общую сумму 3528 рублей 34 копейки, после чего, одев одну пару обуви, а две другие пары обуви спрятав под куртку, минуя кассовую зону магазина, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Кари» материальный ущерб на сумму 3528 рублей 34 копейки.

2) 30.10.2023 в период с 20 часов 00 минут и не позднее 21 часа 00 минут у ФИО4, находящегося в 

<

...>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

30.10.2023 в период с 20 часов 00 минут и не позднее 21 часа 00 минут ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», действуя из корыстных побуждений, подошел к витрине с колбасными изделиями и молочной продукцией, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил с витрины, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 1. «Останкинская колбаса ПРЕСИЖН» в количестве 3 штук стоимостью 110 рублей 51 копейка за штуку, общей стоимостью 331 рубль 53 копейки, 2. «Вкуснотеево сыр Тильзитер Премиум» в количестве 4 штук стоимостью 105 рублей 21 копейка за штуку, общей стоимостью 420 рублей 84 копейки, 3. «Брест-Литовский сыр Российский» весом 200 грамм в количестве 5 штук стоимостью 94 рубля 46 копеек за штуку, общей стоимостью 472 рубля 30 копеек, 4. «Радость вкуса сыр Топленое молочко» в количестве 5 штук стоимостью 104 рубля 86 копеек за штуку, общей стоимостью 524 рубля 30 копеек, 5. «Черный Кабан Колбаса коньячная сырокопченая» весом 210 грамм в количестве 3 штук стоимостью 106 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 319 рублей 50 копеек, 6. «Ближние Горки Колбаса салями итальянская сырокопченая» весом 240 грамм в количестве 5 штук стоимостью 164 рубля 92 копейки за штуку, общей стоимостью 824 рубля 60 копеек, а всего имущества на общую сумму 2893 рубля 07 копеек, после чего, сложив похищенное под куртку, минуя кассовую зону магазина с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2893 рубля 07 копеек.

3) 04.12.2023 в период с 20 часов 00 минут и не позднее 21 часа 00 минут у ФИО4, находящегося в 

<

...>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

04.12.2023 в период с 20 часов 00 минут и не позднее 21 часа 00 минут ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», действуя из корыстных побуждений, подошел к стеллажам магазина, на которых размещалась колбасная продукция и шоколадная продукция, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил с витрины, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 1. «Останкинская колбаса Юбилейная» в количестве 2 штук стоимостью 127 рублей 86 копеек за штуку, общей стоимостью 255 рублей 72 копейки, 2. «Останкинская колбаса Престиж» в количестве 3 штук стоимостью 112 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 336 рублей 39 копеек, 3. «Ближние горки колбаса салями итальянская» весом 240 грамм в количестве 2 штук стоимостью 203 рубля 51 копейка за штуку, общей стоимостью 407 рублей 02 копейки, 4. «Черный Кабан Колбаса коньячная сырокопченая» в количестве 3 штук стоимостью 108 рублей 77 копеек за штуку, общей стоимостью 326 рублей 31 копейка, 5. «Владимирский Стандарт колбаса дворянская» в количестве 2 штук стоимостью 93 рубля 22 копейки за штуку, общей стоимостью 186 рублей 44 копейки, 6. «Fish House форель филе-кусок» весом 200 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 248 рублей 52 копейки, 7. «Milka шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 грамм в количестве 10 штук стоимостью 77 рублей 60 копеек за штуку, общей стоимостью 776 рублей, а всего имущества на общую сумму 2536 рублей 40 копеек, после чего, сложив похищенное под куртку, минуя кассовую зону магазина с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2536 рублей 40 копеек.

4) 20.12.2023 в период с 18 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут у ФИО4, находящегося в 

<

...> из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток». 

20.12.2023 в период с 18 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Торговый дом «Перекресток», действуя из корыстных побуждений, подошел к стеллажу магазина, на котором размещалась шоколадная продукция, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил с витрины, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», товар: 1. «Шоколад Kinder молочный с молочной начинкой» весом 100 грамм в количестве 6 штук стоимостью 76 рублей 06 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 456 рублей 36 копеек, 2. «MILKA шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 грамм в количестве 16 штук стоимостью 49 рублей 11 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 785 рублей 76 копеек, 3. «Ritter Sport шоколад цельный лесной орех» весом 100 грамм в количестве 10 штук стоимостью 88 рублей 93 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 889 рублей 30 копеек, 4. «MILKA шоколад молочный с фундуком» весом 85 грамм в количестве 24 штук стоимостью 46 рублей 40 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1113 рублей 60 копеек, а всего имущества на общую сумму 3245 рублей 02 копейки, после чего, сложив похищенное под куртку, минуя кассовую зону магазина с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на сумму 3245 рублей 02 копейки.

5) 27.12.2023 в период с 09 часов 00 минут и не позднее 21 часа 00 минут у ФИО4, находящегося в 

<

...> из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг». 

27.12.2023 в период с 09 часов 00 минут и не позднее 21 часа 00 минут ФИО4, находясь в магазине «Чижик» АО «Продторг» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Продторг», действуя из корыстных побуждений, подошел к стеллажу магазина, на котором размещалась шоколадная продукция, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил с витрины, принадлежащий АО «Продторг» товар: 3 коробки, в каждой из которой находились 10 плиток шоколада марки «Ritter Sport шоколад молочный цельный лесной орех» весом 100 грамм, в количестве 30 штук стоимостью 87 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 2639 рублей 40 копеек, после чего, сложив похищенное под куртку, минуя кассовую зону магазина с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 2639 рублей 40 копеек. 

6) 15.03.2024 в период с 18 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут у ФИО4, находящегося в 

<

...> из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

15.03.2024 в период с 18 часов 00 минут и не позднее 19 часов 00 минут ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», действуя из корыстных побуждений, подошел к стеллажу магазина, на котором размещалась бытовая химия, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил с витрины, принадлежащий ООО «Агроторг» товар: 1. «Rexona дезодорант ALOE VERA» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 189 рублей 19 копеек за штуку, общей стоимостью 378 рублей 38 копеек 2 «Nivea антиперспирант FRESH CHERRY» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 158 рублей 44 копейки за штуку, общей стоимостью 316 рублей 88 копеек, 3. «Rexona антиперспирант Яркий Букет аэрозоль» объемом 150 мл в количестве 9 штук стоимостью 192 рубля 51 копейка за штуку, общей стоимостью 1732 рубля 59 копеек, 4. «DEONICA антиперспирант» в количестве 2 штук стоимостью 115 рублей 29 копеек за штуку, общей стоимостью 230 рублей 58 копеек, 5. «Nivea Дезодорант эффект пудры спрей женский» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, общей стоимостью 332 рубля 52 копейки, 6. «FA MEN антиперспирант SPORT взрослый» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 144 рубля 68 копеек за штуку, общей стоимостью 289 рублей 36 копеек, 7. «NiVEA дезодорант FOR MEN спрей» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 264 рубля 11 копеек, общей стоимостью 528 рублей 22 копейки, а всего имущества на общую сумму 3808 рублей 53 копейки, после чего, сложив похищенное под куртку, минуя кассовую зону магазина с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3808 рублей 53 копейки.

7) 08.12.2023 в период с 18 часов 00 минут и не позднее 20 часов 49 минут у ФИО4, находящегося в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение имущества АО «Тандер».

08.12.2023 в период с 18 часов 00 минут и не позднее 20 часов 49 минут ФИО4, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, взял с витрины с колбасной продукцией следующий, принадлежащий АО «Тандер» товар: 1. «ЕАТ MEAT колбаса Милано» весом 0,3 кг в количестве 5 штук стоимостью 110 рублей 96 копеек за штуку, общей стоимостью 554 рубля 80 копеек, 2. «Дым Дымыч колбаса с вялеными томатами» весом 200 грамм в количестве 4 штук стоимостью 120 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 480 рублей 64 копейки, 3. «Царицино Сервелат Гусарский» весом 0,25 грамм в количестве 2 штук стоимостью 111 рублей 75 копеек, общей стоимостью 223 рубля 50 копеек, 4. «Черкизово Премиум колбаса Брауншвейгская ГОСТ» весом 0,2 кг в количестве 1 штуки стоимостью 117 рублей 87 копеек, 5. «Дым Дымыч колбаса отличная» весом 250 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 103 рубля 19 копеек, 6. «Русские колбасы салями» стоимостью 195 рублей 45 копеек за 1 кг, весом 0,734 кг стоимостью 143 рубля 46 копеек, а всего имущества АО «Тандер» на сумму 1623 рубля 46 копеек, после чего убрал указанный товар под одежду и направился к выходу из магазина, в этот момент действия ФИО4 стали очевидными для работника магазина, которая попыталась задержать ФИО4, высказав в его адрес требование о возврате товара магазина, на что ФИО4 проигнорировал требования последней и, действуя в условиях явности и очевидности события, понимая, что работник магазина осознает противоправный характер его действий, желая доведения своего преступного умысла до конца, продолжая удерживать похищенное, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления. Похищенным ФИО4 распорядился по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 1623 рубля 46 копеек. ФИО4, совершая открытое хищение имущества АО «Тандер», понимал и осознавал, что его действия являются явными и очевидными для присутствующего.

В судебном заседании ФИО4 заявил о полном признании вины в инкриминируемом преступлении, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания.

Из показаний, данных ФИО4 при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что после отбывания наказания он длительное время не мог трудоустроиться, вновь стал совершать кражи из магазинов г. Ржева. 15.10.2023 в вечернее время, около 18 часов 30 минут шёл мимо магазина «Кари», расположенного в ТЦ «Волга», на первом этаже. Так как денежных средств у него с собой не было, но он хотел приобрести себе кроссовки, решил зайти в магазин и похитить их. Зашёл в магазин, и стал ходить между рядами с обувью. Подойдя к одному из стеллажей, взял коробку с кроссовками, вынул их и надел на ноги, а свои старые убрал в коробку и поставил на стеллаж. Потом подошёл к другому стеллажу и стал смотреть другие кроссовки. Вынул две пары разных кроссовок из коробки и убрал их за пазуху. После чего вышел из магазина. Две пары кроссовок решил оставить себе. Третью пару кроссовок, которую похитил, продал неизвестному мужчине на ул. Садовая г. Ржева около магазина «Фикс Прайс» за 2000 рублей. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного магазину, в размере 3528 рублей 34 копейки полностью согласен. 30.10.2023 около 20 часов 20 минут пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью совершить хищение товара. Денежных средств с собой не было. Войдя в торговый зал данного магазина, подошёл к стеллажу с охлажденной продукцией. С данного стеллажа взял 13 палок колбасы, 14 упаковок сыра. Какой именно был марки сыр и колбаса, не помнит, так как прошло много времени. Данную продукцию убирал под куртку, в штаны, почувствовав, что более не унести, вышел на улицу, минуя кассовую зону и ушёл, тем самым, совершил тайное хищение имущества. Данное действие совершил умышленно, вину осознает в полном объеме, похищенный товар продал прохожим на улице, личность которых ему не известна. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается С суммой ущерба, причиненного магазину, в размере 2893 рубля 07 копеек полностью согласен. 04.12.2023 находился на ул. Челюскинцев г. Ржева Тверской области. Проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, так как он испытывает тяжелое финансовое положение, у него возник умысел на хищение продуктов. Примерно около 20 часов 00 минут зашел в магазин и стал ходить по торговым рядам. Подошёл к холодильнику с колбасной продукцией, осмотревшись, выбрал время, когда за ним никто не смотрел и стал брать колбасную продукцию различных марок в количестве 12 штук, упаковку форели в количестве 1 штуки, шоколад «Милка цельный фундук» в количестве 10 штук. Все вышеперечисленные продукты сложил себе под куртку. После чего направился к выходу из магазина, не оплатив указанный товар. При выходе из магазина за ним никто не бежал, остановиться не просили. Все вышеуказанные продукты продал прохожему на улице за полцены от магазинной стоимости. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного магазину, в размере 2536 рублей 40 копеек полностью согласен. 08.12.2023 находился на ул. Садовая г. Ржева Тверской области. Проходил мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, так как испытывает тяжелое финансовое положение, у него возник умысел на хищение продуктов. Примерно около 19 часов 00 минут зашёл в магазин. В торговом зале магазина подошёл к холодильнику с колбасной продукцией, стал брать колбасную продукцию различных марок в количестве 14 штук. Все вышеперечисленные продукты сложил себе под куртку. В тот момент, когда складывал колбасу под куртку, обратил внимание на то, что за ним наблюдает незнакомая девушка, которая в дальнейшем сообщила о данном факте работнику магазина. Он сразу направился к выходу. Когда проходил мимо кассы, увидел, что за ним идет работник магазина. На выходе из магазина услышал, как она крикнула ему «стой, верни колбасу», но останавливаться не стал и ушёл, при этом осознавал, что совершил открытое хищение продуктов. Все вышеуказанные продукты продал прохожему на улице за полцены от магазинной стоимости. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного магазину, в размере 1519 рублей 95 копеек полностью согласен. 20.12.2023 около 18 часов 40 минут находился на ул. Краностроителей г. Ржева Тверской области. Проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, так как испытывает тяжелое финансовое положение, у него возник умысел на хищение продуктов. Он зашёл в магазин и стал ходить по торговым рядам. В торговом зале магазина, убедившись, что за ним не наблюдают работники магазина, подошёл к стеллажу с шоколадной продукцией. Со стеллажа взял 56 плиток шоколада различных наименований, которые положил себе под куртку. После чего, не оплатив, покинул магазин. При выходе из магазина за ним никто не бежал, остановиться не просил. В дальнейшем похищенный шоколад продал прохожим на улице за полцены от магазинной стоимости. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного магазину, в размере 3245 рублей 02 копейки полностью согласен. 27.12.2023 около 17 часов 55 минут находился на ул. В. Степанченко г. Ржева Тверской области. Проходил мимо магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, так как испытывает тяжелое материальное положение, у него возник умысел на хищение продуктов. Он зашёл в магазин и стал ходить по торговым рядам. В торговом зале магазина, убедившись, что за ним не наблюдают работники магазина, подошёл к стеллажу с шоколадной продукцией. Со стеллажа взял три упаковки шоколада «Риттер Спорт», по 10 плиток в каждой, которые сложил себе под куртку. После чего, не оплатив, покинул магазин. При выходе из магазина за ним никто не бежал, остановиться не просил. В дальнейшем похищенный шоколад продал прохожим на улице за полцены от магазинной стоимости. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного магазину, в размере 2639 рублей 40 копеек полностью согласен. 15.03.2024 в вечернее время, точное время не помнит, находился на ул. Игоря Верещагина г. Ржева Тверской области. Проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, так как испытывает тяжелое финансовое положение, у него возник умысел на хищение продуктов. Зашел в магазин и стал ходить по торговым рядам. В торговом зале магазина, убедившись, что за ним не наблюдают работники магазина, подошёл к стеллажу с бытовой химией. Со стеллажа стал брать и убирать под куртку дезодоранты различных марок. В общем количестве похитил около 20 дезодорантов. После чего, не оплатив их, покинул магазин. При выходе из магазина, за ним никто не бежал, остановиться его не просил. В дальнейшем похищенные дезодоранты продал прохожим на улице за полцены от магазинной стоимости. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. С суммой ущерба, причиненного магазину, в размере 3808 рублей 53 копейки полностью согласен. (том 2 л.д. 67-71, 86-88)

В протоколе явки с повинной от 16.10.2023 ФИО4 сообщает о том, что в магазине «Кари» поменял свои кроссовки на новые из магазина, а также совершил кражу иных двух пар обуви из магазина «Кари». (том 1 л.д. 77)

В протоколе явки с повинной от 18.12.2023 ФИО4 сообщает о том, что 04.12.2023 он совершил кражу товаров из магазина «Пятерочка». (том 1 л.д. 112)

В протоколе явки с повинной от 18.12.2023 ФИО4 сообщает о том, что 08.12.2023 он совершил открытое хищение товаров из магазина «Магнит». (том 1 л.д. 137)

В протоколе явки с повинной от 22.12.2023 ФИО4 сообщает о том, что 20.12.2023 он совершил кражу товаров из магазина «Пятерочка». (том 1 л.д. 156)

В протоколе явки с повинной от 26.01.2024 ФИО4 сообщает о том, что 27.12.2023 он совершил кражу товаров из магазина «Чижик». (том 1 л.д. 174)

В протоколе явки с повинной от 08.04.2024 ФИО4 сообщает о том, что 15.03.2024 он совершил кражу товаров из магазина «Пятерочка». (том 1 л.д. 204)

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО4 в совершении инкриминированных преступлений объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доказательства по шести преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, и преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Показания свидетеля Свидетель №7, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ним проживает сын ФИО4. Они проживают по адресу: 

<

адрес> около 18 лет. Данная квартира принадлежала его матери, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время он вступает в наследство на данную квартиру, документы пока находятся на стадии оформления. Сын ФИО4 прописан по месту жительства своей матери фио, но сын там не проживал никогда и не проживает. С сыном они живут на его пенсию, сын нигде не работает и никак не помогает. Он знает, что сын совершает кражи из магазинов, неоднократно разговаривал с ним, но он его не слушает. В доме никаких краденных предметов не видел. (том 2 л.д. 50-51)

Доказательства по трем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищения из магазинов «Пятерочка» 30.10.2023, 04.12.2023, 15.03.2024).

Показания представителя потерпевшего ФИО5, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности, в обязанности входит общий контроль за деятельностью компании в Тверской области, в том числе представление интересов в государственных органах. По адресу: 

<

...> расположен магазин «Пятерочка № 12017», принадлежащий ООО «Агроторг». В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. В данном магазине установлен метод продажи товаров путем самообслуживания, то есть покупатель самостоятельно занимается поиском и выбором товара, после выбора товара покупатель оплачивает товар на кассе при выходе. В указанном магазине сотрудников охраны нет. Кассиры и сотрудники торгового зала обязаны периодически осматривать торговый зал через мониторы видеонаблюдения и непосредственно наблюдая за покупателями с целью выявления и предотвращения хищения товаров. 02.11.2023 от директора магазина «Пятерочка» Свидетель №5 стало известно, что 30.10.2023 в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 32 минуты неизвестный молодой человек похитил с прилавка магазина товарно-материальные ценности. 30.10.2023 из магазина «Пятерочка» были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: 1. «Останкинская колбаса ПРЕСИЖН» в количестве 3 штук стоимостью 110 рублей 51 копейка за штуку, общей стоимостью 331 рубль 53 копейки, 2. «Вкуснотеево сыр Тильзитер Премиум» в количестве 4 штук стоимостью 105 рублей 21 копейка за штуку, общей стоимостью 420 рублей 84 копейки, 3. «Брест-Литовский сыр Российский» весом 200 грамм в количестве 5 штук стоимостью 94 рубля 46 копеек за штуку, общей стоимостью 472 рубля 30 копеек, 4. «Радость вкуса сыр Топленое молочко» в количестве 5 штук стоимостью 104 рубля 86 копеек за штуку, общей стоимостью 524 рубля 30 копеек, 5. «Черный Кабан Колбаса коньячная сырокопченая» весом 210 грамм в количестве 3 штук стоимостью 106 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 319 рублей 50 копеек, 6. «Ближние Горки Колбаса салями итальянская сырокопченая» весом 240 грамм в количестве 5 штук стоимостью 164 рубля 92 копейки за штуку, общей стоимостью 824 рубля 60 копеек. Всего похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 2893 рубля 07 копеек. Стоимость похищенного товара в справке об ущербе указана по закупочной цене, без учета НДС. Позже от сотрудников полиции стало известно, что кражу совершил ФИО4. По адресу: 

<

...> расположен магазин «Пятерочка № 10653», принадлежащий ООО «Агроторг». В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. 06.12.2023 от директора магазина «Пятерочка» Свидетель №6 стало известно, что 04.12.2023 в период времени с 20 часов 13 минут по 20 часов 15 минут неизвестный молодой человек похитил с прилавка магазина товарно-материальные ценности. 04.12.2023 из магазина «Пятерочка» были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: 1. «Останкинская колбаса Юбилейная» в количестве 2 штук стоимостью 127 рублей 86 копеек за штуку, общей стоимостью 255 рублей 72 копейки, 2. «Останкинская колбаса Пресижн» в количестве 3 штук стоимостью 112 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 336 рублей 39 копеек, 3. «Ближние горки колбаса салями итальянская» весом 240 грамм в количестве 2 штук стоимостью 203 рубля 51 копейка за штуку, общей стоимостью 407 рублей 02 копейки, 4. «Черный Кабан Колбаса коньячная сырокопченая» в количестве 3 штук стоимостью 108 рублей 77 копеек за штуку, общей стоимостью 326 рублей 31 копейка, 5. «Владимирский Стандарт колбаса дворянская» в количестве 2 штук стоимостью 93 рубля 22 копейки за штуку, общей стоимостью 186 рублей 44 копейки, 6. «Fish House форель филе-кусок» весом 200 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 248 рублей 52 копейки, 7. «Milka шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 грамм в количестве 10 штук стоимостью 77 рублей 60 копеек за штуку, общей стоимостью 776 рублей. Всего похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 2536 рублей 40 копеек. Стоимость похищенного товара в справке об ущербе указана по закупочной цене, без учета НДС. Позже от сотрудников полиции стало известно, что кражу совершил ФИО4. По адресу: 

<

...> расположен магазин «Пятерочка № 11447», принадлежащий ООО «Агроторг». В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. 16.03.2024 от администратора магазина «Пятерочка» Свидетель №3 стало известно, что 15.03.2024 в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 30 минут неизвестный молодой человек похитил с прилавка магазина товарно-материальные ценности. 15.03.2024 из магазина «Пятерочка» были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: 1. «Rexona дезодорант ALOE VERA» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 189 рублей 19 копеек за штуку, общей стоимостью 378 рублей 38 копеек, 2. «Nivea антиперспирант FRESH CHERRY» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 158 рублей 44 копейки за штуку, общей стоимостью 316 рублей 88 копеек, 3. «Rexona антиперспирант Яркий Букет аэрозоль» объемом 150 мл в количестве 9 штук стоимостью 192 рубля 51 копейка за штуку, общей стоимостью 1732 рубля 59 копеек, 4. «DEONICA антиперспирант» в количестве 2 штук стоимостью 115 рублей 29 копеек за штуку, общей стоимостью 230 рублей 58 копеек, 5. «Nivea Дезодорант эффект пудры спрей женский» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, общей стоимостью 332 рубля 52 копейки, 6. «FA MEN антиперспирант SPORT взрослый» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 144 рубля 68 копеек за штуку, общей стоимостью 289 рублей 36 копеек, 7. «NiVEA дезодорант FOR MEN спрей» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 264 рубля 11 копеек, общей стоимостью 528 рублей 22 копейки. Всего похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 3808 рублей 53 копейки. Стоимость похищенного товара в справке об ущербе указана по закупочной цене, без учета НДС. Позже от сотрудников полиции стало известно, что кражу совершил ФИО4. (том 2 л.д. 15-17)

Доказательства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение 15.10.2023):

Показания представителя потерпевшего ФИО6, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в ООО «Кари» в должности директора магазина с февраля 2023 года. На основании доверенности представляет законные интересы ООО «Кари» в досудебных и судебных инстанциях. Магазин расположен по адресу: 

<

...> д.З. Режим работы данного магазина составляет с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. Магазин оборудован системой видеонаблюдения. 16.10.2023 при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 15.10.2023 в 18 часов 30 минут в магазин зашёл мужчина, на вид около 30 лет, в черной шапке. Он прошёл по торговому залу и пошёл в сторону стеллажей с мужской обувью. Там мужчина переодел свою обувь, в которой находился, в обувь с прилавка. Свою обувь он положил в коробку и оставил на стеллаже. После этого он взял другую коробку с обувью, вынул оттуда пару обуви и спрятал её под куртку. Потом взял ещё одну коробку с обувью, вынул пару обуви и также убрал её под куртку. Далее мужчина покинул магазин, минуя кассовую зону и не оплатив товар. Из магазина было похищено следующее имущество: 1. Полуботинки мужские для активного отдыха «Alessio Nesca» Z4168 стоимостью 1290 рублей; 2. Полуботинки мужские для активного отдыха «PIERRE CARDIN» К1932-1 стоимостью 748 рублей 34 копейки; 3. Полуботинки мужские для активного отдыха «Alessio Nesca» 815-5215 стоимостью 1490 рублей. Всего похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Кари» на общую сумму 3528 рублей 34 копейки. Стоимость похищенного товара в справке об ущербе указана по закупочной цене, без учета НДС. Позже от сотрудников полиции стало известно, что кражу совершил ФИО4. (том 1 л.д. 233-235)

Телефонное сообщение от 16.10.2023, поступившее от фио1 в МО МВД России «Ржевский», в котором сообщается о том, что в магазине «Кари» совершено хищение обуви. (том 1 л. д. 58)

Заявление от 16.10.2023 от фио2, в котором сообщается о том, что 15.10.2023 в магазине «Кари» по адресу: 

<

...> произошла кража обуви. (том 1 л. д. 59)

Товарно-транспортная накладная от 20.06.2023 № 69, согласно которой стоимость похищенного товара составляет: 1. Полуботинки мужские для активного отдыха «Alessio Nesca» Z4168 стоимостью 1290 рублей; 2. Полуботинки мужские для активного отдыха «PIERRE CARDIN» К1932-1 стоимостью 748 рублей 34 копейки; 3. Полуботинки мужские для активного отдыха «Alessio Nesca» 815-5215 стоимостью 1490 рублей, а всего имущества на общую сумму 3528 рублей 34 копейки. (том 1 л.д. 60-71)

Справка ООО «КАРИ» о сумме ущерба от похищенных товаров: 1. Полуботинки мужские для активного отдыха «Alessio Nesca» Z4168 стоимостью 1290 рублей; 2. Полуботинки мужские для активного отдыха «PIERRE CARDIN» К1932-1 стоимостью 748 рублей 34 копейки; 3. Полуботинки мужские для активного отдыха «Alessio Nesca» 815-5215 стоимостью 1490 рублей, а всего имущества на общую сумму 3528 рублей 34 копейки. (том 1 л. д. 72)

Протокол осмотра места происшествия от 16.10.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Кари», расположенный по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 79-81)

Протокол осмотра предметов (документов), в котором осмотрены пустая коробка от обуви фирмы «Alessio Nesca», размер обуви 42, цвет обуви черный, артикул №; пустая коробка от обуви фирмы «Alessio Nesca», размер обуви 45, цвет обуви черный, артикул №; пустая коробка от обуви фирмы «Pierre Cardin», размер обуви 44, цвет обуви черный, артикул №; ботинки черного цвета фирмы «TTaccardi» со следами носки; ботинки черного цвета фирмы «Alessio Nesca», ботинки черного цвета фирмы «Pierre Cardin». (том 1 л.д. 206-219)

Протокол осмотра предметов (документов), в котором осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Кари», на которой заснят ФИО4 (том 1 л.д. 222)

Вещественные доказательства: 1) пустая коробка от обуви фирмы «Alessio Nesca », размер обуви 42, цвет обуви черный, артикул №; пустая коробка от обуви фирмы «Alessio Nesca», размер обуви 45, цвет обуви черный, артикул №; пустая коробка от обуви фирмы «Pierre Cardin», размер обуви 44, цвет обуви черный, артикул №; ботинки черного цвета фирмы «TTaccardi» со следами носки; ботинки черного цвета фирмы «Alessio Nesca», ботинки черного цвета фирмы «Pierre Cardin»; диск с записью камер видеонаблюдения от 15.10.2023, изъятый 16.10.2023 в магазине «Кари» по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 220, 223)

Доказательства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение 30.10.2023):

Показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 02.11.2023 находилась на рабочем месте. При просмотре камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей магазина, а именно 30.10.2023 около 20 часов 30 минут в магазин пришёл человек, который известен под прозвищем «Пешкович», так как ранее он уже совершал кражи в этом магазине. Молодой человек прошёл к витрине с колбасной и молочной продукцией, откуда похитил: 1. «Останкинская колбаса ПРЕСИЖН» в количестве 3 штук стоимостью 110 рублей 51 копейка за штуку, 2. «Вкуснотеево сыр Тильзитер Премиум» в количестве 4 штук стоимостью 105 рублей 21 копейка за штуку, 3. «БЗМЖ Брест-Литовский сыр Российский» весом 200 грамм в количестве 5 штук стоимостью 94 рубля 46 копеек за штуку, 4. «Радость вкуса сыр Топленое молочко» в количестве 5 штук стоимостью 104 рубля 86 копеек за штуку, 5. «Черный Кабан Колбаса коньячная сырокопченая» весом 210 грамм в количестве 3 штук стоимостью 106 рублей 50 копеек за штуку, 6. «Ближние Г орки Колбаса салями итальянская сырокопченая» весом 240 грамм в количестве 5 штук стоимостью 164 рубля 92 копейки за штуку. Всего было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 2893 рубля 07 копеек. О случившемся сообщила в полицию. (том 2 л.д. 44-45)

Заявление Свидетель №5от 02.11.2023, в котором сообщается о том, что 30.10.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, произошла кража товаров. (том 1 л. д. 88) 

Справка об ущербе, согласно которой стоимость похищенного имущества составляет: 1. «Останкинская колбаса ПРЕСИЖН» в количестве 3 штук стоимостью 110 рублей 51 копейка за штуку, общей стоимостью 331 рубль 53 копейки, 2. «Вкуснотеево сыр Тильзитер Премиум» в количестве 4 штук стоимостью 105 рублей 21 копейка за штуку, общей стоимостью 420 рублей 84 копейки, 3. «Брест-Литовский сыр Российский» весом 200 грамм в количестве 5 штук стоимостью 94 рубля 46 копеек за штуку, общей стоимостью 472 рубля 30 копеек, 4. «Радость вкуса сыр Топленое молочко» в количестве 5 штук стоимостью 104 рубля 86 копеек за штуку, общей стоимостью 524 рубля 30 копеек, 5. «Черный Кабан Колбаса коньячная сырокопченая» весом 210 грамм в количестве 3 штук стоимостью 106 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 319 рублей 50 копеек, 6. «Ближние Горки Колбаса салями итальянская сырокопченая» весом 240 грамм в количестве 5 штук стоимостью 164 рубля 92 копейки за штуку, общей стоимостью 824 рубля 60 копеек, а всего имущества на общую сумму 2893 рубля 07 копеек. (том 1 л. д. 89)

Протокол осмотра места происшествия от 02.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 94-99)

Протокол осмотра предметов (документов), в котором осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения, на которой видно передвижение по магазину ФИО4 и момент хищения им товаров. (том 1 л.д. 224)

Вещественное доказательство - диск с записью камер видеонаблюдения от 30.10.2023, изъятый 02.11.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 225)

Доказательства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение 04.12.2023):

Показания свидетеля Свидетель №6, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 06.12.2023 находилась на рабочем месте. При просмотре камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей магазина, а именно 04.12.2023 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 15 минут в торговый зал магазина зашёл неизвестный человек, который из холодильной установки, расположенной в торговом зале, похитил: 1. «Останкинская колбаса Юбилейная» в количестве 2 штук стоимостью 127 рублей 86 копеек за штуку, 2. «Останкинская колбаса Пресижн» в количестве 3 штук стоимостью 112 рублей 13 копеек за штуку, 3. «Ближние горки колбаса салями итальянская» весом 240 грамм в количестве 2 штук стоимостью 203 рубля 51 копейка за штуку, 4. «Черный Кабан Колбаса коньячная сырокопченая» в количестве 3 штук стоимостью 108 рублей 77 копеек за штуку, 5. «Владимирский Стандарт колбаса дворянская» в количестве 2 штук стоимостью 93 рубля 22 копейки за штуку, 6. «Fish House форель филе-кусок» весом 200 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 248 рублей 52 копейки, 7. «Milka шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 грамм в количестве 10 штук стоимостью 77 рублей 60 копеек за штуку. Всего было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 2536 рублей 40 копеек. О случившемся она сообщила в полицию. (том 2 л.д. 46-47)

Телефонное сообщение от 06.12.2023, поступившее от Свидетель №6 в МО МВД России «Ржевский», в котором сообщается о том, что в магазине «Пятерочка» совершено хищение товаров. (том 1 л. д. 104)

Заявление от 06.12.2023, поступившее от Свидетель №6, в котором сообщается о том, что 04.12.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, произошла кража товаров. (том 1 л. д. 105)

Справка об ущербе, согласно которой похищено следующее имущество и его стоимость: 1. «Останкинская колбаса Юбилейная» в количестве 2 штук стоимостью 127 рублей 86 копеек за штуку, 2. «Останкинская колбаса Пресижн» в количестве 3 штук стоимостью 112 рублей 13 копеек за штуку, 3. «Ближние горки колбаса салями итальянская» весом 240 грамм в количестве 2 штук стоимостью 203 рубля 51 копейка за штуку, 4. «Черный Кабан Колбаса коньячная сырокопченая» в количестве 3 штук стоимостью 108 рублей 77 копеек за штуку, 5. «Владимирский Стандарт колбаса дворянская» в количестве 2 штук стоимостью 93 рубля 22 копейки за штуку, 6. «Fish House форель филе-кусок» весом 200 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 248 рублей 52 копейки, 7. «Milka шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 грамм в количестве 10 штук стоимостью 77 рублей 60 копеек за штуку. Общая стоимость 2536 рублей 40 копеек. (том 1 л. д. 106)

Протокол осмотра места происшествия от 06.12.2023 фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 115-117)

Протокол осмотра предметов (документов), в котором осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения, на которой видно передвижение по магазину ФИО4 и момент хищения им товаров. (том 1 л.д. 226)

Вещественное доказательство - диск с записью камер видеонаблюдения от 04.12.2023, изъятый 06.12.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 227)

Доказательства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение 20.12.2023):

Показания представителя потерпевшего ФИО5, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в АО «Торговый дом «Перекресток» в должности менеджера по безопасности, в мои обязанности входит общий контроль за деятельностью компании в Тверской области, в том числе представление интересов в государственных органах. По адресу: 

<

...> расположен магазин «Пятерочка № 2203», принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток». В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. 22.12.2023 от директора магазина «Пятерочка» Свидетель №4 стало известно, что 20.12.2023 в 18 часов 37 минут неизвестный молодой человек похитил с прилавка магазина товарно-материальные ценности. 20.12.2023 из магазина «Пятерочка» были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 1. «Шоколад Kinder молочный с молочной начинкой» весом 100 грамм в количестве 6 штук стоимостью 76 рублей 06 копеек, общей стоимостью 456 рублей 36 копеек, 2. «MILKA шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 грамм в количестве 16 штук стоимостью 49 рублей 11 копеек, общей стоимостью 785 рублей 76 копеек, 3. «Ritter Sport шоколад цельный лесной орех» весом 100 грамм в количестве 10 штук стоимостью 88 рублей 93 копейки, общей стоимостью 889 рублей 30 копеек, 4. «MILICA шоколад молочный с фундуком» весом 85 грамм в количестве 24 штук стоимостью 46 рублей 40 копеек, общей стоимостью 1113 рублей 60 копеек. Всего похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 3245 рублей 02 копейки. Стоимость похищенного товара в справке об ущербе указана по закупочной цене, без учета НДС. Позже от сотрудников полиции стало известно, что кражу совершил ФИО4. (том 2 л.д. 27-28)

Показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 22.12.2023 она находилась на рабочем месте, при просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 20.12.2023 в 18 часов 37 минут в торговом помещении магазина ранее ей знакомый ФИО4, который ранее совершал кражи в этом магазине, совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно: 1. «Шоколад Kinder молочный с молочной начинкой» весом 100 грамм в количестве 6 штук стоимостью 76 рублей 06 копеек, 2. «MILKA шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 грамм в количестве 16 штук стоимостью 49 рублей 11 копеек, 3. «Ritter Sport шоколад цельный лесной орех» весом 100 грамм в количестве 10 штук стоимостью 88 рублей 93 копейки, 4. «MILKA шоколад молочный с фундуком» весом 85 грамм в количестве 24 штук стоимостью 46 рублей 40 копеек. Вышеуказанный похищенный товар ФИО4 убрал под куртку. Всего ФИО4 похитил товар на общую сумму 3245 рублей 02 копейки. О произошедшем она сообщила в полицию. (том 2 л.д. 42-43)

Телефонное сообщение от 22.12.2023, поступившее от Свидетель №4 в МО МВД России «Ржевский», в котором сообщается о том, что в магазине «Пятерочка» совершено хищение товаров. (том 1 л.д. 149)

Заявление от 22.12.2023, поступившее от Свидетель №4, в котором сообщается о том, что 20.12.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> произошла кража товаров. (том 1 л.д. 150)

Справка об ущербе, согласно которой похищено следующее имущество: 1. «Шоколад Kinder молочный с молочной начинкой» весом 100 грамм в количестве 6 штук стоимостью 76 рублей 06 копеек, общей стоимостью 456 рублей 36 копеек, 2. «MILKA шоколад молочный с цельным фундуком» весом 85 грамм в количестве 16 штук стоимостью 49 рублей 11 копеек, общей стоимостью 785 рублей 76 копеек, 3. «Ritter Sport шоколад цельный лесной орех» весом 100 грамм в количестве 10 штук стоимостью 88 рублей 93 копейки, общей стоимостью 889 рублей 30 копеек, 4. «MILICA шоколад молочный с фундуком» весом 85 грамм в количестве 24 штук стоимостью 46 рублей 40 копеек, общей стоимостью 1113 рублей 60 копеек. Общая стоимость - 3245 рублей 02 копейки. (том 1 л. д. 151);

Протокол осмотра места происшествия от 22.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 158-164)

Протокол осмотра предметов (документов), в котором осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения, на которой видно передвижение по магазину ФИО4 и момент хищения им товаров. (том 1 л.д. 228)

Вещественное доказательство - диск с записью камер видеонаблюдения от 20.12.2023, изъятый 22.12.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 229)

Доказательства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение 27.12.2023):

Показания представителя потерпевшего ФИО7, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в АО «Продторг» в должности менеджера по безопасности. По адресу: 

<

...> д.бЗа расположен магазин «Чижик», принадлежащий АО «Продторг». В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. В данном магазине установлен метод продажи товаров путем самообслуживания, то есть покупатель самостоятельно занимается поиском и выбором товара, после выбора товара покупатель оплачивает товар на кассе при выходе. В указанном магазине сотрудников охраны нет. Кассиры и сотрудники торгового зала обязаны периодически осматривать торговый зал через мониторы видеонаблюдения и непосредственно наблюдая за покупателями с целью выявления и предотвращения хищения товаров. 26.01.2024 года от директора магазина «Чижик» фио3 стало известно, что 27.12.2023 в период времени с 17 часов 54 минут по 17 часов 59 минут неизвестный молодой человек похитил с прилавка магазина товарно-материальные ценности. 27.12.2023 из магазина «Чижик» были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг», а именно: 3 коробки, в каждой из которой 10 плиток шоколада марки «Ritter Sport шоколад молочный цельный лесной орех» весом 100 грамм, в количестве 30 штук стоимостью 87 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 2639 рублей 40 копеек. Всего похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг» на общую сумму 2639 рублей 40 копеек. Стоимость похищенного товара в справке об ущербе указана по закупочной цене, без учета НДС. Позже от сотрудников полиции стало известно, что кражу совершил ФИО4. Право на предъявление гражданского иска мне разъяснено и понятно, (том 2 л.д. 36-37);

Телефонное сообщение от 26.01.2024, поступившее от фио3 в МО МВД России «Ржевский», в котором сообщается о том, что в магазине «Чижик» совершено хищение товаров. (том 1 л.д. 167)

Заявление от 26.01.2024, поступившее от фио3, в котором сообщается о том, что 27.12.2023 в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, произошла кража товаров. (том 1 л. д. 168)

Справка об ущербе, согласно которой похищено следующее имущество: 3 коробки, в каждой из которой 10 плиток шоколада марки «Ritter Sport шоколад молочный цельный лесной орех» весом 100 грамм, в количестве 30 штук стоимостью 87 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 2639 рублей 40 копеек. (том 1 л.д. 169)

Счет-фактура на похищенный товар: 3 коробки, в каждой из которой 10 плиток шоколада марки «Ritter Sport шоколад молочный цельный лесной орех» весом 100 грамм, в количестве 30 штук стоимостью 87 рублей 98 копеек за штуку, общей стоимостью 2639 рублей 40 копеек. (том 1 л.д. 170-171)

Протокол осмотра места происшествия от 26.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 176-179)

Доказательства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение 15.03.2024):

Показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 16.03.2024 при проведении сверки и просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей из магазина, а именно: 15.03.2024 в 18 часов 29 минут в магазин зашёл известный ей мужчина ФИО4. Ранее она знала его, так как он совершал кражи в этом магазине. ФИО4 подошёл к стеллажу с дезодорантами и похитил оттуда дезодоранты различных марок, а именно: 1. «Rexona дезодорант ALOE VERA» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 189 рублей 19 копеек за штуку, 2. «Nivea антиперспирант FRESH CHERRY» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 158 рублей 44 копейки за штуку, 3. «Rexona антиперспирант Яркий Букет аэрозоль» объемом 150 мл в количестве 9 штук стоимостью 192 рубля 51 копейка за штуку, 4. «DEONICA антиперспирант» в количестве 2 штук стоимостью 115 рублей 29 копеек за штуку, 5. «Nivea Дезодорант эффект пудры спрей женский» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, 6. «FA MEN антиперспирант SPORT взрослый» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 144 рубля 68 копеек за штуку, 7. «NiVEA дезодорант FOR MEN спрей» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 264 рубля 11 копеек. Похищенное имущество ФИО4 сложил себе под куртку. Всего ФИО4 похитил товар на общую сумму 3808 рублей 53 копейки. О произошедшем сообщила в полицию. (том 2 л.д. 40-41)

Телефонное сообщение от 16.03.2024, поступившее от Свидетель №3 в МО МВД России «Ржевский», в котором сообщается о том, что в магазине «Пятерочка» совершено хищение товаров. (том 1 л.д. 182)

Заявление от 16.03.2024, поступившее от Свидетель №3, в котором сообщается о том, что 15.03.2024 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> произошла кража товаров. (том 1 л.д. 183)

Справка об ущербе, согласно которой похищено следующее имущество: 1. «Rexona дезодорант ALOE VERA» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 189 рублей 19 копеек за штуку, 2. «Nivea антиперспирант FRESH CHERRY» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 158 рублей 44 копейки за штуку, 3. «Rexona антиперспирант Яркий Букет аэрозоль» объемом 150 мл в количестве 9 штук стоимостью 192 рубля 51 копейка за штуку, 4. «DEONICA антиперспирант» в количестве 2 штук стоимостью 115 рублей 29 копеек за штуку, 5. «Nivea Дезодорант эффект пудры спрей женский» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, 6. «FA MEN антиперспирант SPORT взрослый» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 144 рубля 68 копеек за штуку, 7. «NiVEA дезодорант FOR MEN спрей» объемом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью 264 рубля 11 копеек. Общая стоимость 3808 рублей 53 копейки. (том 1 л. д. 184)

Протокол осмотра места происшествия от 16.03.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 188-193)

Протокол осмотра предметов (документов), в котором осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения, на которой видно передвижение по магазину ФИО4 и момент хищения им товаров. (том 1 л.д. 230);

Вещественное доказательство - диск с записью камер видеонаблюдения от 16.03.2024, изъятый 16.03.2024 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 231)

Доказательства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 161 УК РФ:

Показания представителя потерпевшего ФИО8, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в АО «Тандер» в должности специалиста сектора безопасности. На основании доверенности представляет законные интересы АО «Тандер» в досудебных и судебных инстанциях. 08.12.2023 ему позвонила администратор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №1 и сообщила, что около 19 часов мужчина открыто похитил товарно-материальные ценности, а именно колбасную продукцию различных марок, и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. 08.12.2023 из магазина «Магнит» были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: 1. «EAT MEAT колбаса Милано» весом 0,3 кг в количестве 5 штук стоимостью 110 рублей 96 копеек за штуку, общей стоимостью 554 рубля 80 копеек, 2. «Дым Дымыч колбаса с вялеными томатами» весом 200 грамм в количестве 4 штук стоимостью 120 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 480 рублей 64 копейки, 3. «Царицино Сервелат Гусарский» весом 0,25 грамм в количестве 2 штук стоимостью 111 рублей 75 копеек, общей стоимостью 223 рубля 50 копеек, 4. «Черкизово Премиум колбаса Брауншвейгская ГОСТ» весом 0,2 кг в количестве 1 штуки стоимостью 117 рублей 87 копеек, 5. «Дым Дымыч колбаса отличная» весом 250 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 103 рубля 19 копеек, 6. «Русские колбасы салями» стоимостью 195 рублей 45 копеек за 1 кг, весом 0,734 кг стоимостью 143 рубля 46 копеек. Всего похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» на общую сумму 1623 рубля 46 копеек. Стоимость похищенного товара в справке об ущербе указана по закупочной цене, без учета НДС. Позже от сотрудников полиции стало известно, что кражу совершил ФИО4. (том 1 л.д. 261-262)

Показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности администратора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 08.12.2023 около 19 часов находилась на рабочем месте. В это время увидела в магазине подозрительного мужчину, который шёл ей навстречу. Увидев её, мужчина ушёл за другой стеллаж и направился к кассе. Она пошла к кассе и поняв, что он что-то взял со стеллажа и положил себе под куртку, стала кричать мужчине в след, а именно: «верни товар», на что он сказал, что ничего не брал и продолжил уходить. Она побежала за ним в след, но он не отреагировал, вышел быстрым шагом из магазина и ушёл в неизвестном направлении. Она стала просматривать записи камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина, и увидела, что данный мужчина берет со стеллажа следующую продукцию: 1. «EAT MEAT колбаса Милано» весом 0,3 кг в количестве 5 штук стоимостью 110 рублей 96 копеек за штуку, общей стоимостью 554 рубля 80 копеек, 2. «Дым Дымыч колбаса с вялеными томатами» весом 200 грамм в количестве 4 штук стоимостью 120 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 480 рублей 64 копейки, 3. «Царицино Сервелат Гусарский» весом 0,25 грамм в количестве 2 штук стоимостью 111 рублей 75 копеек, общей стоимостью 223 рубля 50 копеек, 4. «Черкизово Премиум колбаса Брауншвейгская ГОСТ» весом 0,2 кг в количестве 1 штуки стоимостью 117 рублей 87 копеек, 5. «Дым Дымыч колбаса отличная» весом 250 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 103 рубля 19 копеек, 6. «Русские колбасы салями» стоимостью 195 рублей 45 копеек за 1 кг, весом 0,734 кг стоимостью 143 рубля 46 копеек. Вышеуказанный товар мужчина убрал под куртку. Всего было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 1623 рубля 46 копеек. О случившемся сообщила в полицию. (том 2 л.д. 48-49)

Показания свидетеля Свидетель №2, допрошенной в судебном заседании и показавшей суду, что 08.12.2023 она находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. Около 19 часов, она видела, как незнакомый мужчина высокого роста, с синим шарфом на шеи, брал со стеллажа с колбасной продукцией двумя руками колбасу и, отходя за другой стеллаж, прятал её под верхнюю одежду. При этом, мужчина понимал, что она видит факт хищения, но не остановился. Она прошла на кассу, расположенную на выходе из магазина, и сообщила кассиру, что мужчина украл у них колбасу и спрятал её под куртку. Когда данный мужчина стал выходить из магазина мимо касс, кассир попытался остановить его, спрашивал, что он взял и предложил выложить товар. В это время другая сотрудница магазина бежала за данным мужчиной и просила остановиться, а также вернуть товар. Мужчина ответил, что ничего не брал и быстрым шагом вышел из магазина, а сотрудник магазина побежала за ним следом. 

Телефонное сообщение от 08.12.2023, поступившее от Свидетель №1 в МО МВД России «Ржевский», в котором сообщается о том, что в магазине «Магнит» совершено хищение товаров. (том 1 л. д. 122)

Сопроводительное письмо за подписью ФИО8 от 08.12.2023., в котором сообщается о том, что 08.12.2023 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, произошла кража товаров. (том 1 л. д. 123)

Справка об ущербе, согласно которой похищено следующее имущество и указана его стоимость: 1. «EAT MEAT колбаса Милано» весом 0,3 кг в количестве 5 штук стоимостью 110 рублей 96 копеек за штуку, общей стоимостью 554 рубля 80 копеек, 2. «Дым Дымыч колбаса с вялеными томатами» весом 200 грамм в количестве 4 штук стоимостью 120 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 480 рублей 64 копейки, 3. «Царицино Сервелат Гусарский» весом 0,25 грамм в количестве 2 штук стоимостью 111 рублей 75 копеек, общей стоимостью 223 рубля 50 копеек, 4. «Черкизово Премиум колбаса Брауншвейгская ГОСТ» весом 0,2 кг в количестве 1 штуки стоимостью 117 рублей 87 копеек, 5. «Дым Дымыч колбаса отличная» весом 250 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 103 рубля 19 копеек, 6. «Русские колбасы салями» стоимостью 195 рублей 45 копеек за 1 кг, весом 0,734 кг стоимостью 143 рубля 46 копеек. Общая стоимость - 1623 рубля 46 копеек (том 1 л. д. 124)

Счет-фактура на похищенный товар: 1. «EAT MEAT колбаса Милано» весом 0,3 кг в количестве 5 штук стоимостью 110 рублей 96 копеек за штуку, общей стоимостью 554 рубля 80 копеек, 2. «Дым Дымыч колбаса с вялеными томатами» весом 200 грамм в количестве 4 штук стоимостью 120 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 480 рублей 64 копейки, 3. «Царицино Сервелат Гусарский» весом 0,25 грамм в количестве 2 штук стоимостью 111 рублей 75 копеек, общей стоимостью 223 рубля 50 копеек, 4. «Черкизово Премиум колбаса Брауншвейгская ГОСТ» весом 0,2 кг в количестве 1 штуки стоимостью 117 рублей 87 копеек, 5. «Дым Дымыч колбаса отличная» весом 250 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 103 рубля 19 копеек, 6. «Русские колбасы салями» стоимостью 195 рублей 45 копеек за 1 кг, весом 0,734 кг стоимостью 143 рубля 46 копеек. (том 1 л. д. 125-133)

Протокол осмотра места происшествия от 08.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 140-143)

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, и не находит оснований подвергать их сомнению.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения последовательны, согласуются между собой и подтверждаются письменными и вещественными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей обвинения у суда не имеется. Поводов для оговора подсудимого представителями потерпевших, кем-либо из свидетелей обвинения стороной защиты не указано и судом не установлено.

С учётом изложенного, суд признаёт приведённые в приговоре показания представителей потерпевших и свидетелей, в целом, достоверными и правдивыми.

Показания подсудимого, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, полностью согласуются с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, иными исследованными доказательствами. Каких-либо доказательств оказанного при этом на подсудимого давления и самооговора не имеется.

Приведенные в приговоре и исследованные доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемых преступлениях.

Давая юридическую квалификацию содеянного подсудимым, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, анализа доказательств, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном разбирательстве.

Действия подсудимого ФИО4 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (шесть преступлений) и по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (в отношении потерпевшего АО «Тандер»).

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его и его семьи, а также смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее обстоятельство. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО4 зарегистрирован и проживает в 

<

...>, холост, детей и иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется нейтрально, жалобы на поведение по месту жительства не поступали, на учете врача-психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром опиоидной зависимости (героин в/в)», не привлекался к административной ответственности. Вину в содеянном полностью признал, заявил о раскаянии в содеянном, наличие тяжелых, хронических заболеваний и травм отрицает. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО4, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Согласно заключения комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 10.04.2024 № 730 ФИО4 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяний, в отношении которых он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО4 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения правонарушений, в отношении которых он подозревается, 

<

данные изъяты> Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО4 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения деяний, в отношении которых он подозревается, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения деяний, в отношении которых он подозревается, ФИО4 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В связи наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО4 нуждается в прохождении лечения и медицинской реабилитации, противопоказаний которым нет. (том 2 л.д. 131-133)

Основываясь на материалах дела, касающихся личности ФИО4 и обстоятельств совершения им преступлений, а также исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, суд считает необходимым в отношении инкриминированных ему деяний признать ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению явки с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которого суд также учитывает данные ФИО4 объяснения, так как он сообщил все подлежащие установлению в ходе производства дознания обстоятельства совершенных им преступлений, мотивы их совершения, а также сообщение о том, каким образом он распорядился похищенным имуществом. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины подсудимым, заявление о раскаянии в содеянном, состояние его здоровья, положительные данные о личности, указанные в характеристике.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4, по всем преступлениям в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

С учетом количества, обстоятельств и характера совершенных ФИО4 преступлений, отнесённых законом к категории небольшой и средней тяжести, принимая во внимание данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие в его действиях рецидива преступлений, суд находит, что в данном случае, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО4 необходимо назначить наказание исключительно в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении и ст. 53.1 УК РФ, поскольку при более мягком наказании исправление подсудимого невозможно и цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, не будут достигнуты.

Учитывая наличие в действиях подсудимого ФИО4 рецидива преступлений, при назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не находит установленные смягчающие обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо иным образом существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, а равно положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, а также изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Учитывая, что подсудимым совершено шесть преступлений небольшой тяжести, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, у суда отсутствуют основания для рассмотрения вопроса об изменении категории и данных преступлений.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не применяет к подсудимому ФИО4 положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство.

В период производства по настоящему уголовному делу 29.10.2024 ФИО4 был осужден приговором мирового судьи судебного участка № 16 Тверской области за совершение преступление, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, которое он совершил 25.09.2023 и за которое осужден к лишению свободы на срок 9 месяцев с заменой наказания на принудительные работы на тот же срок с удержанием из заработка 5% в доход государства. К исполнению данного наказания он не приступал.

По преступлению, совершенному 15.10.2023 в отношении потерпевшего ООО «Кари» (ч. 1 ст. 158 УК РФ), и преступлению, за которое ФИО4 осужден по приговору мирового судьи судебного участка № 16 Тверской области 29.10.2024 (по ч.1 ст. 158 УК РФ), окончательное наказание подлежит назначению путем частичного сложения наказаний на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, и без зачета отбытого по последнему приговору наказания, поскольку к наказанию в виде принудительных работ ФИО4 не приступал. 

По пяти преступлениям, совершенным 30.10.2023, 04.12.2023, 20.12.2023, 27.12.2023 и 15.03.2024 (по ч. 1 ст. 158 УК РФ) и по преступлению, совершенному 08.12.2023 (по ч. 1 ст. 161 УК РФ) наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по каждому из них, при отсутствии оснований для поглощения более строгим наказанием более мягкого учитывая количество совершенных ФИО4 преступлений.

Окончательное наказание ФИО4 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором по ч. 2 ст. 69 УК РФ (по пяти преступлениям небольшой тяжести, совершенным 30.10.2023, 04.12.2023, 20.12.2023, 27.12.2023 и 15.03.2024 и по преступлению средней тяжести, совершенному 08.12.2023) неотбытой части наказания, назначенного настоящим приговором по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ (по преступлениям небольшой тяжести, совершенным ФИО4 15.10.2023 и 25.09.2023 (за которое он был осужден мировым судьей судебного участка № 16 Тверской области 29.10.2024). 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима ввиду наличия в его действиях рецидива преступлений.

На стадии предварительного расследования в отношении подсудимого ФИО4 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Постановлением Ржевского городского суда от 14.11.2024 ФИО4 объявлен в розыск, задержан 08.01.2025 и заключен под стражу. В целях исполнения приговора данная мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Время содержания ФИО4 под стражей в порядке меры пресечения с 08.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданских исков по делу не заявлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО4, так как он является совершеннолетним, трудоспособным и дееспособным лицом, отказ от услуг защитника не заявлял.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (совершенному 15.10.2023) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 16 Тверской области от 29.10.2024, и с учетом п. «а» ч.1 ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

- по 5 преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ (совершенным, 30.10.2023, 04.12.2023, 20.12.2023, 27.12.2023 и 15.03.2024) – в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев за каждое;

- по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 161 УК РФ (совершенному 08.12.2023) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по 5 преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ (совершенным 30.10.2023, 04.12.2023, 20.12.2023, 27.12.2023 и 15.03.2024), и по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 161 УК РФ (совершенному 08.12.2023), окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором по ч. 2 ст. 69 УК РФ, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного настоящим приговором по ч. 5 ст. 69 УК РФ, и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу – отставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Время содержания ФИО4 под стражей в порядке меры пресечения с 08.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: 

- 5 CD-дисков с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела.

- пустые коробки из под обуви и ботинки - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский» - уничтожить.

Взыскать с ФИО4 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 12 708 (двенадцать тысяч семьсот восемь) рублей, связанные с оплатой услуг адвоката Григорьева В.А. на стадии предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получен ия копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т. Ф. Слободская